
Laura Reble

Būvizstrādājumu, elektroiekārtu un 

energoefektivitātes uzraudzības daļas 

projekta vadītāja

Ekodizains un energomarķējums – jomas 

prasības un 2022. gada tirgus uzraudzības 

rezultāti

22.02.2022.



2

Ekodizains un energomarķējums



Ekodizains un energomarķējums

Ekodizaina prasības

Direktīva 2009/125/EK

31 produktu grupa

Energomarķējuma prasības

Regula (ES) 2017/1369 

16 produktu grupas

3



Pirms ražojums, uz ko attiecas īstenošanas pasākumi, tiek 
laists tirgū un/vai nodots ekspluatācijā, tam 
piestiprina CE marķējumu, kā arī izsniedz EK atbilstības 
deklarāciju, ar ko ražotājs vai tā pilnvarotais pārstāvis 
garantē un deklarē, ka ražojums atbilst visiem piemērojamā 
īstenošanas pasākuma attiecīgajiem noteikumiem.

CE zīmi precei drīkst uzlikt tikai ražotājs vai tā pilnvarotais 
pārstāvis. Uzliekot CE zīmi vai liekot to uzlikt pilnvarotajam 
pārstāvim, ražotājs uzņemas pilnu atbildību par preces 
atbilstību visām piemērojamām prasībām.

4

Ekodizains un energomarķējums

Conformité Européenne – Eiropas atbilstība



Ekodizaina prasības

Ekodizaina jomā ražotājs ir fiziska vai juridiska persona, kas ražo 

preces un kas ir atbildīga par to atbilstību ekodizaina normatīvajiem 

aktiem, ņemot vērā laišanu tirgū un/vai nodošanu ekspluatācijā, 

savā vārdā vai ar savu preču zīmi, vai ražotāja paša lietošanai. Ja 

nav ražotāja, kā tas definēts šā punkta pirmajā teikumā, vai 

importētāja, par ražotāju uzskata jebkuru fizisku vai juridisku 

personu, kas laiž tirgū un/vai nodod ekspluatācijā preci.

5



Ekodizaina prasības

Konkrētu preču ekodizaina prasības var ietvert:

• Energoefektivitāti;

• Emisijas;

• Funkcionalitāti;

• Resursefektivitāti;

• Elektrības patēriņu mazjaudas režīmos;

• Norādījumus par pieejamo informāciju.

6



Ekodizaina prasības

Lokālie telpu sildītāji (Regula Nr. 2015/1188)

• Īpašas ekodizaina prasības telpu apsildes sezonas 

energoefektivitātei;

• Īpašas ekodizaina prasības emisijām;

• Prasības informācijai par ražojumu.

7



Ekodizaina prasības

Veļas mazgājamās mašīnas (Regula Nr. 2019/2023)

• Programmas prasības;

• Cikls «Mazgāšanā un žāvēšana»;

• Energoefektivitātes prasības;

• Funkcionālās prasības;

• Programmas ilguma prasības;

• Svērtā ūdens patēriņa prasības;

• Mazjaudas režīmi;

• Resursefektivitātes prasības;

• Informācijas prasības.

8



Ekodizaina prasības

Ekodizaina prasības ietver ne tikai precīzas robežvērtības, bet arī 

informācijas prasības: kādai informācijai un kur jābūt brīvi pieejamai.

Parasti ekodizaina normatīvie akti nosaka, ka šai informācijai jābūt 

norādītai uzstādītājiem un galalietotājiem paredzētās rokasgrāmatās 

un ražotāju, to pilnvaroto pārstāvju un importētāju brīvpiekļuves 

tīmekļa vietnēs.

9



Ekodizaina prasības

Informācijas prasības var ietvert:

• Konkrētu tekstu uz iepakojuma, instrukcijā, internetā

“Ražojumu nav paredzēts izmantot kā galveno apsildes iekārtu.”

• Tabulu ar preces parametriem

• Vispārīgu informāciju par visenergoefektīvāko preces lietošanas 

veidu

• Īpašus piesardzības pasākumi, kas ievērojami, preci montējot, 

uzstādot vai veicot tā tehnisko apkopi u.c.

10



Ekodizaina prasības

Gaismas avotiem ekodizaina informācijas prasības ietver 

vizuālo informāciju, kas ir jānorāda uz iepakojuma:

• Lietderīgā gaismas plūsma

• Korelētā krāsu temperatūra

• Gaismas kūļa leņķis grādos (virzītas 

gaismas avotiem)

• Kalpošanas laiks LED un OLED 

gaismas avotiem, izteikts stundās

• Elektriskās saskarnes dati, piemēram, 

cokola vai savienotājelementa tips, 

barošanas avota veids

• Jauda aktīvā režīmā utt.

+
Energomarķējums

11



12

Energomarķējums

Mērķis – uzlabot ES tirgū esošo preču energoefektivitāti.

Veicina patērētājus izvēlēties energoefektīvākas preces, bet 

ražotājus attīstīt produktus, izmantojot energoefektīvākas 

tehnoloģijas.



Energomarķējums

Datu lapa

13

Standartizēta informācija par preci

Energomarķējums



14

2021. gadā tika atjaunināts energomarķējums 5 preču grupām. Pašlaik 

šīs preces drīkst tirgot tikai ar jauno energomarķējumu.

Energomarķējums tika atjaunināts arī gaismas avotiem. Veikalos pārejas 

periods beigsies 2023. gada 1. martā, tiešsaistē drīkst tirgot tikai ar 

jauno marķējumu.

Energomarķējums



15

Energomarķējums



16

Energomarķējums

Energomarķējums ir nepieciešams 16 preču grupām: gaismas 

avotiem, ledusskapjiem, trauku mašīnām, gaisa kondicionētājiem, 

ūdens sildītājiem, cietā kurināmā krāsnīm u.c.

Ar pilnu sarakstu var iepazīties PTAC mājaslapā: 

https://www.ptac.gov.lv/lv/preces-ar-energomarkejumu

https://www.ptac.gov.lv/lv/preces-ar-energomarkejumu


17

Energomarķējums

Komersantu pienākumi:

Piegādātājs: 

• Reģistrē preci EPREL datu bāzē;

• Katrai ražojuma vienībai bez maksas pievieno drukātu marķējumu un 

datu lapas;

• 5 darba dienu laikā pēc pieprasījuma bez maksas tirgotājiem 

nodrošina marķējumus un datu lapas.

Tirgotājs: 

• Redzamā veidā izvieto energomarķējuma informāciju (gan veikalā, 

gan tiešsaistē);

• Ja marķējuma un datu lapas nav – to pieprasa piegādātājam. 



18

Energomarķējums

Piegādātājs un tirgotājs: 

• vizuālos reklāmas materiālos vai tehniskajos reklāmizdevumos 

norāda ražojuma energoefektivitātes klasi un uz marķējuma 

esošo efektivitātes klašu diapazonu; 

• sadarbojas ar tirgus uzraudzības iestādēm un nekavējoties 

rīkojas, lai novērstu neatbilstību prasībām;

• neizvieto marķējumu, kas neatbilst, un neizvieto citus 

marķējumus, kas atdarina energomarķējumu. 



19

Energomarķējums

EPREL datu bāze

eprel.ec.europa.eu



20

Energomarķējums



Publiski pieejamā 
informācija

21

Energomarķējums



22

Energomarķējums

Energomarķējuma izvietošana tirdzniecības vietās

Marķējumam jābūt novietotam iekārtas priekšpusē vai uz tās un 

skaidri redzamam.

Datu lapa – pārdošanas brīdī pēc pieprasījuma dara pieejamu.



2

3

Energomarķējums

Energomarķējuma izvietošana interneta veikalā (precei ir noteikta 

cena un pastāv iespēja veikt pasūtījumu) 

• Cenas tuvumā

• Skaidri redzams un salasāms

Preču grupas lapā Preces lapā



2

4

Energomarķējums

Energomarķējuma informāciju var attēlot 2 veidos:

• Pilns energomarķējums un datu lapa;

• Ligzdotā vizualizācija – energomarķējuma ikona un datu lapas 

saite.

Ja izmanto ligzdoto vizualizāciju, energomarķējumam jāparādās pēc 

pirmā klikšķa. Datu lapas saite ar vienu klikšķi ved uz datu lapu. 



Ekodizains un energomarķējums

25

Sīkāku informāciju par precēm un saistītajiem normatīvajiem aktiem 

var iegūt PTAC mājaslapā. 



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

26

• Energomarķējuma pārbaudes

• Dokumentācijas pārbaudes

• Testēšana



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

27

Uzmanība tika pievērsta dažādām preču grupām. Izvēli 

noteica gan aktuālā situācija, gan piedalīšanās ES 

līdzfinansētos projektos. 



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

28

Interneta pārbaudes – vai tiešsaistē ir pareizi attēlota 

energomarķējuma informācija.

• Atsevišķām preču grupām: ūdens sildītājiem, LED 

spuldzēm, lokālajiem telpu sildītājiem

• Populārākajām sadzīves tehnikas precēm: veļas 

mazgājamajām mašīnām, ledusskapjiem, trauku 

mašīnām, televizoriem

• Visām precēm, uz kurām attiecas energomarķējuma 

prasības



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

29

Kritēriji:

• Vai ir energomarķējums un datu lapa?

• Vai ir visās interneta veikala lapās, kur ir norādīta cena?

• Vai ir tuvu cenai?

• Vai energomarķējuma un datu lapas forma un saturs 

atbilst prasībām?



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

30

Kopā veiktas 60 interneta pārbaudes. 

Neatbilstības konstatētas visos gadījumos.

• 22 % no pārbaudītajiem komersantiem sakārtoja savus 

interneta veikalus. 

• Dažos gadījumos komersanti izņēma no veikala 

pārbaudīto preču grupu.



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

31

Galvenās neatbilstības:

• Energomarķējuma informācijas nav vispār;

• Nav datu lapas;

• Energomarķējuma informācija ir tikai preces lapā;

• Energomarķējums norādīts nepareizi;

• Nepareizas ikonas



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

32

Energomarķējuma pārbaudes tirdzniecības vietās

Visām preču grupām.

5 pārbaudes

4 tirdzniecības vietās neatbilstības jau ir novērstas.



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

33

Tehniskās dokumentācijas pārbaudes

37 padziļinātas tehniskās dokumentācijas pārbaudes.

• Atbilstības deklarācija;

• Energomarķējums un datu lapa (ja attiecas);

• Informācijas prasības;

• Tehniskā dokumentācija (testēšanas pārskats)



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

34

Rezultāti katrā preču grupā ir ļoti atšķirīgi.

Vislabākā situācija tika novērota darbā ar veļas 

mazgājamās mašīnu un trauku mašīnu tehnisko 

dokumentāciju – visos gadījumos iesniegta nepieciešamā 

informācija.

Lielākā daļa elektrisko sildītāju ražotāju arī ir iesniegusi 

nepieciešamo dokumentāciju un nodrošinājusi noteiktās 

informācijas norādīšanu.



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

35

Visbiežāk sastaptās neatbilstības:

• Dokumentācija, kas pierāda atbilstību citiem ES 

normatīvajiem aktiem (nevis ekodizaina un 

energomarķējuma prasībām)

• Nepilnīga iesniegtā dokumentācija;

• Atbilstības deklarācijā trūkst atsauces uz ekodizainu;

• Nav veikta reģistrācija EPREL.



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

36

Centrālās apkures granulu katli – atbalsta programmas un 

pieaugoša patērētāju interese.

• Apsekojumi interneta vietnēs:

– Nav pietiekami daudz informācijas, lai pircējs varētu 

pārliecināties par atbilstību.

• Dokumentu pārbaudes:

– 5 pārbaudes, 1 katls izņemts no tirdzniecības, 1 

konstatētas būtiskas neatbilstības, pārējos 

gadījumos darbs turpinās.



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

37

Testēšana

• Veļas mazgājamās mašīnas: 2 iekārtas. Viens modelis 

atbilst, vienam tika konstatēta 1 parametra neatbilstība. 

Ražotājs deklarēs citu vērtību.

• Ventilācijas iekārtas – 3 iekārtas. 1 modelis neatbilst 

būtiskajām ekodizaina prasībām, aizliegts tirgot ES. 2 

modeļiem netika iegūti pārliecinoši pierādījumi par 

atbilstību vai neatbilstību.

• LED spuldzes – 5 modeļi tika nosūtīti testēšanai.



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

38

Ekodizaina un energomarķējuma jomā testēšana notiek 

saskaņā ar normatīvajos aktos aprakstīto verifikācijas 

procedūru (1 + 3)

• Ja 1 paraugs atbilst, visi atbilst

• Ja 1 paraugs neatbilst, testē vēl 3.

– Ja vidējais aritmētiskais atbilst, visi atbilst;

– Ja vidējais aritmētiskais neatbilst, visi neatbilst.

2022. gadā tika saņemti testēšanas pārskati 2 precēm, kam 

tika veikta papildu 3 paraugu testēšana. 



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

39

Secinājumi:

✓ Interneta veikalos situācija ar energomarķējuma 
informācijas attēlošanu populārākajām sadzīves 
tehnikas precēm arvien uzlabojas.

✓ Izskaidrojot prasības un norādot uz nepilnībām, daļai 
preču dokumentācija tiek iesniegta vai sakārtota 
atbilstoši ekodizaina un energomarķējuma prasībām.

✓ Palielinās uzņēmēju interese par prasībām; sniedzām 
konsultācijas un atbildējām uz neskaidrajiem 
jautājumiem.

✓ Veļas mazgājamo mašīnu un trauku mašīnu ražotāji ir 
laicīgi sagatavojušies un parūpējušies par atbilstību 
jaunajām ekodizaina un energomarķējuma prasībām.



2022. gada tirgus uzraudzības rezultāti

40

Secinājumi:

✓ Interneta veikalu komersanti nav informēti, ka energomarķējuma 

prasības attiecas ne tikai uz populārākajām sadzīves tehnikas 

precēm, bet arī uz ūdens sildītājiem, monitoriem, cietā kurināmā 

katliem utt.

✓ Tirdzniecības vietu pārdevēji nav informēti par pareizu 

energomarķējuma izvietošanu.

✓ Trūkst izpratnes, ka uz elektroprecēm attiecas ne tikai 

elektrodrošuma prasības, bet arī ekodizaina prasības. Attiecīgi nav 

skaidrības, kādiem dokumentiem jābūt piegādātāju rīcībā.



Laura Reble

Būvizstrādājumu, elektroiekārtu un 

energoefektivitātes uzraudzības daļas

projekta vadītāja

Tālrunis: +371 26669752;

Laura.Reble@ptac.gov.lv

mailto:Laura.Reble@ptac.gov.lv

